Администрация Павловского муниципального округа

Нижегородской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

        ___________________                    № __________________

О проведении муниципального конкурса- фестиваля

снежных фигур «Павловские снежные мастера»,
посвящённого 460-летию города Павлово

В целях формирования позитивного имиджа города Павлово как центра

сохранения и развития народного искусства,  развития и поддержания у населения

интереса к истории и художественно-культурному наследию Нижегородской

области,  активного вовлечения в полезный досуг  и творческий процесс:

1. Провести    муниципальный  конкурс- фестиваль снежных фигур «Павловские

снежные мастера», посвящённый 460-летию города Павлово (далее - Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение 1).

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на

Управление культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации

Павловского муниципального округа (Сачкова Л.А.),  ГБПОУ ПТНХП РФ (Урусова

А.Д., по согласованию) и ООО «Павловский Рынок» (Кусакин О.М., по

согласованию).

4. Средствам массовой информации (Малюгиной Е.В., Баркину О.Г., Казанской

Е.В. (по согласованию)) организовать информирование населения о проведении

Конкурса.

5. Контроль за исполнением распоряжения возложить   на первого заместителя

главы   администрации   Павловского муниципального   округа Баринова И.А.

Глава местного самоуправления                                                         А.О. Кириллов

Приложение №1

к распоряжению администрации

Павловского муниципального округа

от _ _________  __ №_       ____

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса- фестиваля снежных фигур

 «Павловские снежные мастера»,
посвящённого 460-летию города Павлово

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет содержание, цели, задачи, порядок

организации и проведения муниципального конкурса-фестиваля снежных фигур

«Павловские снежные мастера», посвящённого 460-летию города Павлово,  (далее –
Конкурс).

2. Организаторы Конкурса

2.1. Учредителем Конкурса является администрация Павловского

муниципального округа Нижегородской области.

2.2. Непосредственную организацию и проведение Конкурса осуществляют

Управление культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации

Павловского муниципального округа Нижегородской области,  Государственное

бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Павловский техникум
народных художественных промыслов России» (по согласованию) и ООО

«Павловский Рынок» (по согласованию) (далее – Организаторы).

3. Цели и задачи

3.1. Цели и задачи Конкурса:

− сохранение и развитие интереса населения к истории и художественно-

культурному наследию Нижегородской области, к традиционному
декоративно‑прикладному искусству;

− активное вовлечение жителей в полезное времяпровождение и творческий

процесс;
− стимулирование креативности и художественного самовыражения участников

в процессе  интерпретации народных художественных промыслов в снежной

скульптуре;

− формирование позитивного имиджа города Павлово как центра сохранения и
развития народного искусства.

4. Участники Конкурса
4.1. К участию в Конкурсе допускаются команды, подавшие заявки по форме

(Приложение №1) и проект снежной фигуры (рисунок, чертеж, графическое

изображение и т.п. с указанием предполагаемого размера) до 21 января 2026 г. на

электронную почту MarketinGalkina@yandex.ru.
4.2. Возраст и количество участников команд не ограничиваются.

mailto:MarketinGalkina@yandex.ru

5. Время и место проведения Конкурса

5.1. Время проведения Конкурса: 24 января 2026 года:

10.30 часов – старт Конкурса;
14.10 часов – окончание работы команд над снежными фигурами, начало работы

жюри;

14.50 часов – подведение итогов.
5.2. Место проведения Конкурса: Нижегородская область, г.Павлово,

Базарная площадь, 1В.

6. Порядок организации и проведения Конкурса
6.1. Команды-участники Конкурса разрабатывают и реализуют проект снежной

фигуры на заданную тематику: «Народные художественные промыслы и символы

города Павлово».

6.2. Для создания снежных фигур участникам Организаторами
предоставляются:

− площадка для лепки;

− базовый инструмент для работы со снегом (лопаты, краски, ведра, кисти,
пульверизаторы).

6.3. Участники Конкурса обязаны иметь при себе:

− индивидуальные защитные средства (перчатки, тёплая спецодежда);

− дополнительные инструменты для детализации фигур (на усмотрение команды).
6.4. Оформление конкурсной работы осуществляется командой самостоятельно.

Композиция должна быть устойчивой и безопасной для осмотра зрителями.

6.5. Размещение фигуры на площадке команды согласовывают с
Организаторами.

6.6. Готовая конкурсная работа - снежная фигура презентуется командами

членам жюри. Форма презентации – на усмотрение команд.

6.7. Критерии оценки конкурсных работ:
− соответствие тематике;

− художественная выразительность и оригинальность;

− качество исполнения.
6.7. Команды - участники Конкурса несут ответственность:

− за соблюдение техники безопасности при работе со снегом и инструментами;

− за санитарное состояние конкурсной площадки;

− за соблюдение мер противопожарной безопасности.

7. Подведение итогов и награждение

7.1. По итогам проведения Конкурса  жюри присуждает Гран-При Конкурса и
определяет победителей по номинациям:

− «За оригинальное оформление снежной фигуры»;

− «За лучшее воплощение символов города Павлово»;

− «За сохранение традиций народных художественных промыслов».
7.2. Победители Конкурса награждаются дипломами администрации

Павловского муниципального округа Нижегородской области и памятными

подарками от ООО «Павловский Рынок».

7.3. Все участники Конкурса получают благодарственные письма
администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области.

7.4. Организаторы оставляют за собой право присуждать специальные призы и

вводить дополнительные номинации.

8. Контактная информация
5.1. Справочную информацию можно получить:

5.1.1.  в Управлении культуры, спорта, туризма и молодежной политики

администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области;
− по  адресу: Нижегородская область, г. Павлово, Кирова, 53, каб.2.5;

− по е-mail: pavlkylt@mail.ru;

− по  тел.: (83171)23317;

5.1.2. в отделе маркетинга ООО «Павловский Рынок»:
− по  адресу: Нижегородская область, г. Павлово, Базарная площадь, 1В;

− по е-mail: MarketinGalkina@yandex.ru;

− по тел.: 8 (910)399-18-18.

Приложение №1

ЗАЯВКА

на муниципальный конкурс-фестиваль снежных фигур

«Павловские снежные мастера»,
 посвящённый 460-летию города Павлово

1. Название команды_________________________________________

2. Какую организацию представляет команда (наименование)

______________________________________________________________

3. Количество участников команды_____________________________

4. Ф.И.О. капитана команды___________________________________

5. Контактный телефон _______________________________________

С положением о проведении муниципального конкурса-фестиваля «Павловские

снежные мастера» ознакомлен(ы) и согласен(ы).

В соответствии с федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006

года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на обработку

персональных данных:
- фамилия, имя, отчество

- наименование организации/учреждения/места работы

- иные сведения, которые необходимы для участия в конкурсе.

 «____»_________2026 г.

____________/______________________________ Подпись